
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 56/2017 – 04 de Abril de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

ANGELA GOMES DE VASCONCELOS 2321970 CCS 23/01/2017 Incentivo de Doutor 23007.001580/2017-44 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13 da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre 
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério 
Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 265 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
JAMERSON DOS SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE 
nº2076242, lotado no Centro de Formação de Professores, 
classe de professor Auxiliar para a classe de professor assis-
tente nível I, por ter apresentado título de mestre e ter con-
cluído o estágio probatório, com vigência a partir de 26 de 
janeiro de 2017, conforme o Processo nº 
23007.002093/2017-07. 
 
Nº 266 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
EIDER DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE Nº1837352, lotado 
no Centro de Formação de Professores, classe de professor 
auxiliar para a classe de professor assistente nível I, por ter 
alcançado título de mestre e ter concluído o estágio probató-
rio, com vigência a partir de 13 de janeiro de 2017, conforme 
o Processo nº 23007.000815/2017-81. 
 
Nº 267 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
AMENSON TRINDADE GOMES, matrícula SIAPE Nº1894927, 

lotado no Centro de Formação de Professores, classe de pro-
fessor auxiliar para a classe de professor adjunto nível I, por 
ter alcançado título de doutor e ter concluído o estágio pro-
batório, com vigência a partir de 07 de fevereiro de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.002982/2017-66. 
 
Nº 268 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
WILLIEN OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº2079013, 
lotado no Centro de Formação de Professores, classe de pro-
fessor auxiliar para a classe de professor adjunto nível I, por 
ter alcançado título de doutor e ter concluído o estágio pro-
batório, com vigência a partir de 10 de fevereiro de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.003340/2017-84. 
 
Nº 269 - Conceder aceleração da promoção à professora 
IDALINA SOUZA MASCARENHAS BORGHI, matrícula SIAPE 
Nº2085096, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em 
energia e Sustentabilidade, classe de professor auxiliar para a 
classe de professor adjunto nível I, por ter alcançado título de 
doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a 
partir de 22 de fevereiro de 2017, conforme o Processo nº 
23007.004854/2017-57. 
 
Nº 270 - Conceder aceleração da promoção à professora 
TALITA LOPES HONORATO, matrícula SIAPE Nº2076587, lota-
da no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
classe de professor auxiliar para a classe de professor adjunto 
nível I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o 

estágio probatório, com vigência a partir de 15 de dezembro 
de 2016, conforme o Processo nº 23007.030705/2016-62. 
 
Nº 271 - Conceder aceleração da promoção à professora 
LUCIANA MACIEL BOEIRA, matrícula SIAPE Nº1032825, lotada 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe de profes-
sor auxiliar para a classe de professor assistente nível I, por 
ter apresentado título de mestre e por ter concluído o estágio 
probatório, com vigência a partir de 22 de novembro de 
2016, conforme o Processo nº 23007.029677/2016-31. 
 
Nº 272 - Conceder aceleração da promoção à professora 
MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA MARTINS, matrícula 
SIAPE Nº1884922, lotada no Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas, classe de professor auxiliar para a 
classe de professor adjunto nível I, por ter apresentado título 
de doutor e por ter concluído o estágio probatório, com vi-
gência a partir de 23 de novembro de 2016, conforme o Pro-
cesso nº 23007.029683/2016-98. 
 
Nº 273 - Conceder aceleração da promoção à professora 
JANIA BETÂNIA ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE Nº2072268, 
lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe de 
professor auxiliar para a classe de professor adjunto nível I, 
por ter apresentado título de doutor e por ter concluído o 
estágio probatório, com vigência a partir de 24 de novembro 
de 2016, conforme o Processo nº 23007.029682/2016-43. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 56/2017 – 04 de Abril de 2017 
 

2/3 

Nº 274 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
PABLO ENRIQUE ABRAHAM ZUNINO, matrícula SIAPE 
Nº1983983, lotado no Centro de Formação de Professores, 
classe de professor auxiliar para a classe de professor adjunto 
nível I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o 
estágio probatório, com vigência a partir de 29 de novembro 
de 2016, conforme o Processo nº 23007.029983/2016-77. 
 
Nº 275 - Conceder aceleração da promoção à professora 
ELIENE GOMES DOS ANJOS, matrícula SIAPE Nº2075301, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas, classe de professor auxiliar para a classe de professor 
adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e ter 
concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 02 de 
dezembro de 2016, conforme o Processo nº 
23007.030201/2016-42. 
 
Nº 276 - Conceder aceleração da promoção à professora 
DACIANE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE Nº2076275, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas, classe de professor auxiliar para a classe de professor 
assistente nível I, por ter apresentado título de mestre e ter 
concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 08 de 
dezembro de 2016, conforme o Processo nº 
23007.030643/2016-99. 
 
Nº 277 - Conceder aceleração da promoção à professora 
GILSÉLIA MACEDO CARDOSO FREITAS, matrícula SIAPE 
Nº2076249, lotada no Centro de Formação de Professores, 
classe de professor auxiliar para a classe de professor adjunto 
nível I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o 
estágio probatório, com vigência a partir de 07 de dezembro 
de 2016, conforme o Processo nº 23007.030640/2016-55. 
 

Nº 278 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
GUILHERME DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº2076943, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, clas-
se de professor auxiliar para a classe de professor adjunto 
nível I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o 
estágio probatório, com vigência a partir de 05 de dezembro 
de 2016, conforme o Processo nº 23007.030204/2016-86. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº 94.664 de 
23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº 475 de 26 de 
agosto de 1987, publicada no DOU de 31/08/1987 e Resolu-
ção Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 279 – Conceder Progressão Horizontal à professora ALENE 
DA SILVA LINS, matrícula SIAPE nº1552798, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe 
de professor assistente nível II para assistente nível III, com 
vigência a partir de 04 de outubro de 2010, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme processo nº 
23007.018944/2016-44. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 280 – Conceder progressão ao professor TASSIO FERREIRA 
VALE, matrícula SIAPE nº2126496, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, classe de professor auxiliar com 

denominação de professor assistente A, do nível I para o nível 
II, com vigência a partir de 30 de maio de 2016, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.003252/2017-82. 
 
Nº 281 – Conceder progressão à professora PRISCILA FURTA-
DO CAMPOS, matrícula SIAPE nº2128731, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe de pro-
fessor auxiliar com denominação de professor adjunto A, do 
nível I para o nível II, com vigência a partir de 10 de junho de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.002606/2017-71. 
 
Nº 282 – Conceder progressão à professora JOSINEIDE VIEIRA 
ALVES, matrícula SIAPE nº1717726, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, classe de professor adjunto nível II para adjun-
to nível III, com vigência a partir de 01 de outubro de 2013, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.030015/2016-11. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 260 – Designar KENIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUI-
MARÃES, Pedagogo, matrícula SIAPE nº 2257920 para exercer 
em substituição, nos períodos de 06/03 a 24/03/2017 e 27/03 
a 16/04/2017, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Aca-
dêmico de Cursos e Currículos da PROGRAD, código FG-0001, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 56/2017 – 04 de Abril de 2017 
 

3/3 

desta Universidade, por motivo de licença para tratamento 
de saúde da titular, Lívia Santos Peixouto. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, atra-
vés da Portaria n° 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo 
com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 261 – Designar LOIDE LIMA FREITAS, Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 2327559, como Substituto eventu-
al do Chefe do Núcleo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro 
da CCONT da PROAD, código FG-0001, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulares do titu-
lar e na vacância do cargo. 
 

Wagner Tavares da Silva 


